
COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sulla morte del militare Emanuele Scieri

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Audizione di medici legali che hanno svolto la perizia a seguito della morte del militare
Emanuele Scieri (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 376

Seguito dell’audizione di un militare in servizio nella caserma « Gamerra » di Pisa, all’epoca
di Emanuele Scieri (Seguito e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 377

UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI . . . . . . . . . . . 378

Comunicazioni della presidente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 378

AUDIZIONI

Lunedì 7 novembre 2016. — Presidenza
della presidente Sofia AMODDIO.

La seduta comincia alle 15.10.

Audizione di medici legali che hanno svolto la perizia a

seguito della morte del militare Emanuele Scieri.

(Svolgimento e conclusione).

Sofia AMODDIO, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata mediante la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Avverte che sono presenti i medici
legali professor Luigi Papi, consulente
della Procura di Pisa, ed il professor
Giuseppe Bulla, consulente di parte, all’e-
poca dei fatti.

Introduce, quindi, i temi dell’audizione.

Il professor Luigi PAPI svolge un in-
tervento sui temi oggetto dell’audizione.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per alcune richieste di
chiarimento.

Rispondono il professor Luigi PAPI, a
più riprese, proseguendo il suo intervento,
ed il professor Giuseppe BULLA.

Intervengono a più riprese, per alcune
richieste di precisazione, Gianluca FU-
SILLI (PD), Sofia AMODDIO, presidente, e
Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL), ai
quali rispondono il professor Luigi PAPI, a
più riprese, e il professor Giuseppe
BULLA.

Intervengono quindi Massimo Enrico
BARONI (M5S) e Sofia AMODDIO, presi-
dente, a più riprese, per alcune richieste di
precisazione.

Rispondono il professor Luigi PAPI, a
più riprese, ed il professor Giuseppe
BULLA.

Interviene Gianluca FUSILLI (PD) per
una richiesta di precisazione, al quale
risponde il professor Luigi PAPI.

Lunedì 7 novembre 2016 — 376 — Commissione di inchiesta



Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL) e
Massimo Enrico BARONI (M5S) formu-
lano domande e osservazioni, ai quali
rispondono il professor Luigi PAPI, a più
riprese, ed il professor Giuseppe BULLA.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
a più riprese, formulando alcune richieste
di precisazione.

Rispondono, a più riprese, il professor
Giuseppe BULLA, proseguendo il suo in-
tervento, ed il professor Luigi PAPI.

Intervengono, a più riprese, Gianluca
FUSILLI (PD) e Stefania PRESTIGIA-
COMO (FI-PDL), formulando alcune do-
mande e osservazioni.

Rispondono, a più riprese, il professor
Luigi PAPI ed il professor Giuseppe
BULLA.

Intervengono quindi Sofia AMODDIO,
presidente, a più riprese, e Massimo Enrico
BARONI (M5S) con richieste di precisa-
zioni, ai quali rispondono, a più riprese, il
professor Luigi PAPI ed il professor Giu-
seppe BULLA.

Intervengono, per formulare domande
e osservazioni, Sofia AMODDIO, presi-
dente, a più riprese, Stefania PRESTIGIA-
COMO (FI-PDL), Giovanna PALMA (PD) e
Massimo Enrico BARONI (M5S).

Rispondono a più riprese, fornendo
ulteriori elementi di valutazione e osser-
vazione, il professor Giuseppe BULLA ed il
professor Luigi PAPI.

A richieste di chiarimenti, a più riprese,
di Gianluca FUSILLI (PD), Sofia AMOD-
DIO, presidente, Massimo Enrico BARONI
(M5S) e Giovanna PALMA (PD) rispon-
dono, a più riprese, il professor Luigi PAPI
ed il professor Giuseppe BULLA.

Intervengono quindi, a più riprese, So-
fia AMODDIO, presidente, Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL) e Giovanna

PALMA (PD), formulando alcune richieste
di precisazione.

Rispondono, a più riprese, il professor
Giuseppe BULLA ed il professor Luigi
PAPI, fornendo ulteriori elementi di valu-
tazione e osservazione.

Interviene Sofia AMODDIO, presidente,
a più riprese, formulando quindi ulteriori
domande.

Rispondono, a più riprese, il professor
Giuseppe BULLA ed il professor Luigi
PAPI.

Sofia AMODDIO, presidente, nessun al-
tro chiedendo di intervenire, dopo aver
ringraziato gli auditi, dichiara conclusa
l’audizione e sospende brevemente la se-
duta.

La seduta termina alle 17.50.

Lunedì 7 novembre 2016. — Presidenza
della presidente Sofia AMODDIO.

La seduta comincia alle 18.05.

Seguito dell’audizione di un militare in servizio nella

caserma « Gamerra » di Pisa, all’epoca di Emanuele

Scieri.

(Seguito e conclusione).

Sofia AMODDIO, presidente, apprezzate
le circostanze, propone di procedere al-
l’audizione odierna in seduta segreta.

La Commissione delibera quindi all’u-
nanimità di procedere in seduta segreta (i
lavori procedono in seduta segreta, indi
riprendono in seduta pubblica).

Sofia AMODDIO, presidente, dichiara
conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 19.30.

Lunedì 7 novembre 2016 — 377 — Commissione di inchiesta



UFFICIO DI PRESIDENZA INTEGRATO
DAI RAPPRESENTANTI DEI GRUPPI

L’ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, si è riunito
dalle 19.30 alle 19.40.

Comunicazioni della presidente.

Lunedì 7 novembre 2016. — Presidenza
della presidente Sofia AMODDIO.

La seduta comincia alle 19.40.

Sofia AMODDIO, presidente, comunica
che l’Ufficio di presidenza, integrato dai
rappresentanti dei gruppi, ha deliberato
nella odierna riunione di avvalersi della
collaborazione esterna, a tempo parziale e
a titolo gratuito, dell’avvocato Francesco
Bordonali e dell’avvocato Silvestre Co-
stanzo.

La Commissione prende atto.

Sofia AMODDIO, presidente, nessuno
chiedendo di intervenire, dichiara con-
clusa la seduta.

La seduta termina alle 19.45.

Lunedì 7 novembre 2016 — 378 — Commissione di inchiesta




